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Centrale Operativa 118 Parma Soccorso: i dati di attività
Tabella 1 – Numero di emergenze complessive raccolte dal 118 e numero di interventi dell’elisoccorso. I dati del 2012 sono aggiornati al 30 giugno.

	
	2011
	2012
	2013 (al 30 giugno)

	Emergenze 118
	44680
	46295
	22894

	Interventi elisoccorso
	889
	859
	392


Tabella 2 – Patologia per cui si è reso necessario l’intervento dell’elisoccorso. 

	
	2011
	2012
	2013 (al 30 giugno)

	Patologia
	Numero
	Percentuale
	Numero
	Percentuale
	Numero
	Percentuale

	Trauma
	463
	52,1
	421
	49,0
	200
	51,0

	Cardiologica
	143
	16,1
	146
	16,9
	61
	15,5

	Respiratoria
	41
	4,6
	32
	3,7
	13
	3,3

	Neurologica
	98
	11,0
	105
	12,2
	45
	11,4

	Intossicazione 
	21
	2,4
	20
	2,3
	10
	2,5

	Altra patologia
	64
	7,2
	59
	6,8
	25
	6,3

	Trasporti secondari*
	59
	6,6
	76
	8,8
	38
	9,6

	Totale
	889
	100
	859
	100
	392
	100


* I trasporti cosiddetti secondari riguardano trasferimenti urgenti di pazienti da altre strutture ospedaliere verso i centri Hub (Centro Ustioni, Neurochirurgia) dell'Ospedale Maggiore di Parma.

Tabella 3 – Gravità dei pazienti soccorsi. 

	
	2011
	2012
	2013 (al 30 giugno)

	Codice gravità *
	Numero
	Percentuale
	Numero
	Percentuale
	Numero
	Percentuale

	Codice 0
	29
	3,3
	77
	9,0
	34
	8,7

	Codice 1
	106
	11,9
	104
	12,1
	59
	15,1

	Codice 2
	450
	50,6
	390
	45,4
	162
	41,3

	Codice 3
	233
	26,2
	228
	26,5
	110
	28,1

	Codice 4
	71
	8,0
	60
	7,0
	27
	6,9

	Totale pazienti 
	889
	100
	859
	100
	392
	100


* Codice 0 = non necessita ricovero; codice 1 = bassa patologia; codice 2 = media gravità; codice 3 = alta gravità; codice 4 = constatazione di morte.

Tabella 4 – Province in cui sono stati effettuati gli interventi. 
	
	2011
	2012
	2013 (al 30 giugno)

	Parma
	563
	494
	210

	Reggio Emilia
	161
	149
	86

	Piacenza
	143
	184
	84

	Modena
	11
	14
	2

	Altre
	11
	18
	10

	Totale
	889
	859
	392


Tabella 5 – Luoghi in cui sono stati effettuati gli interventi. 

	
	2011
	2012
	2013 (al 30 giugno)

	
	Numero 
	Percentuale
	Numero 
	Percentuale
	Numero 
	Percentuale

	Casa
	292
	32,8
	274
	31,9
	134
	34,2

	Lavoro
	44
	4,9
	38
	4,4
	20
	5,1

	Luogo pubblico
	6
	0,7
	14
	1,6
	5
	1,3

	Scuola
	1
	0,1
	3
	0,3
	3
	0,8

	Strada
	383
	43,1
	402
	46,8
	182
	46,4

	Sport
	10
	1,1
	10
	1,2
	4
	1,0

	Altro 
	153
	17,2
	118
	13,7
	44
	11,2

	Totale
	889
	100
	859
	100
	392
	100


	Comunicazione

Via Gramsci, 14 - 43126 Parma

T. +39.0521.702941 - 703010

ufficiostampa@ao.pr.it

	Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma

Via Gramsci, 14 - 43126 Parma

T. +39.0521.702111 - 703111

www.ao.pr.it

Partita Iva 01874240342



